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Anotace

KLAUDOVÁ, Tereza. Textilní průmysl na Orlickoústecku v letech 1945-1989.

Hradec Králové: Filozofická fakulta, Univerzity Hradec Králové, 2016.

Práce je zaměřena na vývoj textilního průmyslu na Orlickoústecku v letech

1945-1989. První část je věnována geografickému vymezení regionu a jeho

výjimečnosti, v další části uvádím významné rodiny a firmy, které se zasloužily o

rozvoj a sílu textilni výroby na Orlickoústecku. Mnohé z nich se po druhé světové

válce staly právními předchůdci závodů národních podniků působících v regionu.

Další části práce patří situaci v textilním průmyslu na Orlickoústecku po jeho

reorganizaci v letech 1949 a 1958. Pozornost je věnována jednotlivým národním

podnikům, jako jsou Utex, Orban, Hedva, Mosilana a vůbec nejdůležitějšímu z nich

– národnímu podniku Perla, bavlnářské závody, Ústí nad Orlicí. Cílem je

prezentovat vývoj textilního průmyslu jako celku, jako nedílné součásti

novodobých dějin regionu. Do přílohy jsou zařazeny reprodukce ukázek

významných archivních pramenů a fotografií současného stavu vybraných objektů.

Reprodukce fotografií svědčí o neutěšeném stavu většiny z nich.
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Annotation

KLAUDOVÁ, Tereza. Textile Industry in Orlickoústecko Region in 1945-1989.

Hradec Králové: Philosophical Faculty, University of Hradec Králové, 2016.

This thesis is aimed at development of textile industry in Orlickoústecko region. In

the beginning I would like to briefly mention geographical and historical

exceptionality of the region of Orlickoústecko. In the following part are outlined

famous families who started with manufactory working and gave the foundation of

textile industry in the region and who were also the founders of national companies

after year 1945. Next parts are about reorganization of industry in 1948 and 1958.

The bachelor thesis is also about other national companies which are like Utex,

Orban, Hedva and Mosilana and the most important national company Perla, cotton

industries, Ústí nad Orlicí. The main goal is to present development of textile

industry like a important part od modern history in region. Thesis also contain some

photos of factories in past or in nowdays.

Key words: Orlickoústecko region, Ústí nad Orlicí, textile industry, reorganizing,

national company.
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Úvod

Téma bakalářské práce „Textilní průmysl na Orlickoústecku v letech 1945-1989“

jsem si vybrala hned z několika důvodů. Hlavním důvodem byl vztah k rodnému

Orlickoústecku a jeho textilní tradici. Dalším důvodem je, že mě zaujaly osudy

zakladatelů tradice. V mnoha případech se jedná o neobyčejně zajímavé příběhy.

Dalším důvodem bylo to, že velká část mé rodiny v tomto odvětví v minulém století

pracovala. S uvedeným tématem souvisí také můj zájem o budoucnost bývalých

textilních závodů v Ústí nad Orlicí. V tuto chvíli se nejvíce diskutuje o osudu

závodu Perly 01, který je umístěn v samém centru města Ústí nad Orlicí.

Na Orlickoústecku bylo textilnictví po mnoho generací hlavním zdrojem obživy

většiny obyvatel regionu. Tradice, kdy tkalcovský stav přecházel z otce na syna,

byla v 19. století přerušena. Navázala na ni však tradice nová, spjatá s tovární

textilní výrobou. Tam, kde pracovaly maminky, pracovaly často i dcery. Pokud se

podíváme na to, co z kolosu, kterým textilní průmysl na Orlickoústecku byl, zbylo,

jsou to většinou opuštěné budovy. Další objekty měly to štěstí, že se našlo jejich

nové využití. Mnohé budovy již nestojí a jsou nahrazeny jinými stavbami.

V úvodní části práce jsem Orlickoústecko geograficky vymezila. V kapitole se

zabývám jeho přírodními podmínkami, rozvojem železnice, pokusila jsem se

stručně přiblížit jeho větší města, a to ve vazbě k historii textilnictví.

V následující kapitole se věnuji kořenům tradice textilnictví v regionu. Kapitola je

rozdělena na dvě části. První je věnována zejména významným rodinám a firmám

v Ústí nad Orlicí, druhá firmám v okolí Ústí nad Orlicí. Nástin historie firem

ukončuji informacemi o jejich znárodnění a následném začlenění do národního

podniku Spojené české a moravské bavlnářské závody, Ústí nad Orlicí.

Další kapitola patří konfiskacím, znárodňování firem, snahám o restituce jejich

bývalých majitelů. Věnuji se v ní vzniku národního podniku Spojené české a

moravské bavlnářské závody, Ústí nad Orlicí (1946). V následujících dvou

kapitolách se snažím popsat složitou situaci textilního průmyslu na Orlickoústecku

po jeho reorganizacích v letech 1949 a 1958.

Na Orlickoústecku se ve sledovaném období nacházely také závody národních

podniků, jejichž podniková ředitelství sídlila mimo region, závody národních
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podniků Hedva, Moravská Třebová a Mosilana, Brno. Věnuji se jim v předposlední

kapitole. V poslední kapitole jsem se pokusila přiblížit osudy některých objektů

bývalých textilních závodů na Orlickoústecku, zejména v Ústí nad Orlicí, a

současné využití části z nich.

Cílem mé práce je zmapovat vývoj textilního průmyslu v regionu, protože

neexistuje komplexní literatura pojednávající o tomto tématu, a připomenutí si zašlé

slávy textilního průmyslu na Orlickoústecku.
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1. Rozbor pramenů a literatury

K tématu, které jsem zpracovávala, existuje poměrně rozsáhlé množství pramenů a

literatury. Komplexnější dílo o tématu dosud zpracováno nebylo.

Prameny archivní povahy k historii jednotlivých firem se nacházejí v oblastním

archivu v Zámrsku. Tam jsem nalezla archivní fondy téměř všech právních

předchůdců. Bohužel, některé byly psány v německém jazyce, a to z důvodu, že

majitelé byli německé národnosti, zejména fond Braunstein a spol., k. s. Červená

Voda.1 Avšak většina písemností byla v jazyce českém. V SOA Zámrsk je uloženo

hodně písemností týkajících se přímo národních podniků. Pracovala jsem zde

s fondy národního podniku Utex, bavlnářské závody, n. p. Ústí nad Orlicí, dále je

zde uložen fond Elitex, státní podnik, Ústí nad Orlicí, který mi posloužil ke studiu

národního podniku Kovostav.2 V SOA Zámrsk jsou uloženy fondy národního

podniku Orban, bavlnářské závody, n. p. Žamberk3 národního podniku Hedva,

Moravská Třebová4. Bohužel, archivní fondy některých textilních firem a

národních podniků se od dubna 2017 začaly stěhovat do nově vznikajícího

pracoviště v Hradci Králové, a proto jsou nepřístupné. To mi poměrně

zkomplikovalo práci, zejména při práci s archivním fondem národního podniku

Hedva, Moravská Třebová. Opětovné zpřístupnění se očekává v lednu roku 2018.

Kromě SOA Zámrsk mi byl při práci velmi nápomocen archiv Muzea textilu

v České Skalici, pobočky Uměleckoprůmyslového musea v Praze. Zde mi byly

k dispozici inventáře archivních fondů několika firem. Například jmenujme

inventář archivního fondu Antonín Brožek, přádelna a mechanické tkalcovny, Ústí

nad Orlicí, nebo inventář archivního fondu Orban, bavlnářské závody, n. p.

Žamberk. V uvedeném archivu se také nachází důležitá archivní pomůcka s názvem

Přehled vývoje národního podniku Perla, bavlnářské závody, nositel řádu práce,

1 SOA Zámrsk, archivní fond Braunstein a spol., k. s. Červená Voda.
2 SOA Zámrsk, archivní fond Elitex, státní podnik, Ústí nad Orlicí.
3 SOA Zámrsk, fond Orban, bavlnářské závody, n. p. Žamberk.
4 SOA Zámrsk, fond Hedva, Moravská Třebová.
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Ústí nad Orlicí v letech 1946 – 1985. Je v ní důkladně vylíčena situace po roce

1945, vznik národních podniků a jejich další složitý vývoj.5

Dalším místem, kde jsem se mohla seznámit s archiváliemi, bylo Městské muzeum

v Ústí nad Orlicí. Je v něm uložena velmi cenná kronika Jindřicha Nygrína

pojednávající o historii poboček národního podniku Utex – Kroniky bavlnářských

závodů UTEXU národních podniků, ředitelství v Ústí nad Orlicí, Ústí nad Orlicí.

Jedná se o rukopis sepsaný v roce 1952.6 V badatelně a knihovně městského muzea

mi velmi pomáhala paní Jitka Melšová, která mi poskytla o historii a vývoji regionu

mnoho cenných informací.


[…]


se vedou četné diskuse, jak s ním naložit. Provoz zde byl definitivně ukončen v roce

2009 a o rok později areál s rozlohou 32 tisíc metrů čtverečných koupilo město.

V roce 2013 byla vyhlášena architektonická soutěž, do které se přihlásilo 24

návrhů. Podmínkou bylo využití objektů se zachováním industriálního rázu a

začleněním nových budov jako Dům dětí a mládeže, obytných a administrativních

budov aj. U všech návrhů byl ponechán komín, který je tak typický pro celý areál.

229 Muzeum starých strojů [online]. [cit. 2017-05-08]. Dostupné z: http://www.starestroje.cz/.
230 KomarTrans s.r.o. [online]. [cit. 2017-05-08]. Dostupné z: http://komartrans.cz/.
231 Gerrapa s.r.o. [online]. [cit. 2017-05-08]. Dostupné z: http://www.okna-dvere.eu/o-nas/o-

spolecnost.
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V roce 2017 město přijalo revitalizační plán na úpravu celé oblasti. Počítá

s demolicemi, které mají začít na podzim téhož roku.232

Další bývalý závod Perly se nachází v Chocni. I v tomto případě se jedná o závod

nacházející se v téměř samém středu města. V textilní výrobě se pokračuje.

V současné době jej vlastní firma Filogroup, a.s., která se zabývá výrobou přízí.233

Prostor bývalého závodu 04 v Bílé Vodě je ve vlastnictví firmy Intercolor, a.s.

vzniklé v roce 1992, která se zaměřuje na barvení a úpravu pletené metráže.234

Závod 09 v Červené Vodě vlastní Roltechnik, a.s. Jedná se o pobočku firmy vzniklé

v roce 1991. Zabývá se výrobou a distribucí sprchových koutů.235

Poslední bývalý závod Perly se nachází v Letohradě. Výroba spjatá s textilem

v něm probíhá i nadále. Firma Cappa 2, s.r.o. zde vyrábí potahy pro automobily.

232 Město Ústí nad Orlicí: Revitalizační plán Perla 01 [online]. [cit. 2017-05-08]. Dostupné z:

http://www.ustinadorlici.cz/files/perla/rp_perla-textova_cast.pdf.
233 Filogroup, a.s.: Úvod [online]. [cit. 2017-05-08]. Dostupné z: http://www.filogroup.cz/.
234 Intercolor, a.s. [online]. [cit. 2017-05-08]. Dostupné z: http://www.intercolor.cz/.
235 Roltechnik, a.s.: O nás [online]. [cit. 2017-05-08]. Dostupné z: http://www.roltechnik.cz/o-nas.
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Závěr

Orlickoústecko, stejně tak jako mnoho dalších regionů českých zemí, prošlo od

poloviny 19. století výrazným průmyslovým rozvojem. V rámci něho došlo v

regionu ke vzniku řady textilních firem, předchůdců velkých poválečných

národních podniků.

V práci se věnuji složitému poválečnému vývoji organizace textilní výroby

v regionu. Ten byl výrazně ovlivňován politickým děním. Zmiňuji například

aplikaci Benešových dekretů, které zapříčinily znárodnění firem v regionu, a

události spojené s únorem 1948. Celý vývoj až do konce 60. let byl velmi

dynamický. Jako příklad lze uvést minulost národního podniku Orban, Žamberk,

který vznikl v roce 1949. Nejprve byly zrušeny jeho zastaralé a neefektivní závody,

1. ledna 1967 potom zanikl i samotný národní podnik, který byl začleněn do

národního podniku Perla, Ústí nad Orlicí. Bylo totiž nehospodárné, aby existovala

dvě ředitelství národních podniků s velmi podobným předmětem podnikaní tak

Orlickoústecko je v otázce textilního průmyslu a jeho vývoje bohatým tématem.

Podrobnější analýzu by si zasloužily například průběh znárodňování a boje

vlastníků továren o své majetky.

Textilní továrny jsou odrazem a odkazem průmyslového rozvoje regionu. Proto by

v žádném případě neměly upadat v zapomnění a měla by se najít cesta jejich

smysluplného využití, pokud již neslouží účelu, pro který byly vystavěny, a to

namísto jejich demolice, jako v případě areálu státního podniku Primona v České

Třebové.

V této bakalářské práci jsem se pokusila komplexně pojednat o složitém vývoji

textilního průmyslu na Orlickoústecku v letech 1945 – 1989 a nastínit jeho zašlou

slávu, kterou dnes mnohdy připomínají pouze zdevastované a opuštěné areály.
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Seznam zkratek

KSČ – Komunistická strana Československa

SČMBZ – Spojené České a Moravské bavlnářské závody

RVHP – Rada vzájemné hospodářské pomoci

VÚB – Výzkumný ústav bavlnářský
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Vysvětlení odborných pojmů

Bezvřetenové předení – technologie předení s otevřeným koncem niti.

Bezvřetenový spřádací stroj – stroj, který využívá technologii předení s otevřeným

koncem niti.

Česaná příze – materiál, ze kterého byla odstraněna krátká vlákna, která odstávala

a způsobovala nestejnoměrnost příze.

Damašek – jednobarevná tkanina se vzorováním různých velikostí a tvarů.

Flanel – tkanina v plátnové a nebo keprové vazbě, upravená česáním po jedné či

obou stranách.

Kanafas – tkanina ze středně hrubých přízí, tkaná v plátnové vazbě. Vzory jsou

tvořeny podélnými a nebo příčnými pruhy, nebo kárem, který vzniká spojením obou

metod.

Mykaná příze – každá příze, která je vyrobená z mykaného materiálu bez

vyčesávání krátkých vláken.

Pazderna – budova, v níž se sušily a zpracovávaly lněné stonky.

Soukenictví – obor zabývající se výrobou suken (vlněných textilií).

Šlichtovna – místo, kde dochází k úpravě osnovních nití.
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