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Studentka Tereza Klaudová se v bakalářské práci soustředila na zmapování vývoje textilního

průmyslu v jedné z jeho hlavních oblastí – Ústeckoorlicku, podhorském kraji na východě

Čech, v celém poválečném období, a to až do roku 1989, kdy návrat k liberální demokracii

znamenal také zásadní přelom v působení textilní výroby. Vzhledem k provázání textilní

výroby v daném regionu zejména se sousedním Svitavskem se práce teritoriálně dotkla území

sousední severozápadní Moravy. Autorka stručně pojednala historii textilních firem, které

v Podorlicku a zejména na Ústeckoorlicku vznikaly od rozmachu průmyslové revoluce, aby si

tak ujasnila výrobní základnu, z níž byly po znárodnění a začleňování konfiskátů pod národní

správou vytvářeny v letech 1946–1949 několikeré nové národní podniky s poměrně velkým

počtem dílčích závodů a provozů. Zmiňuje také teritoriální vymezení regionu, avšak toto není

zcela přesně určeno, zejména ve vztahu k okresu utvořenému v roce 1960 (Vysokomýtsko).

Další část práce se zabývá vývojem založených národních podniků a jejich proměnami

v letech 1949–1989 s důrazem na organizační stránku věci – změny ve skladbě národních

podniků i ve struktuře jejich závodů. Pozornost věnuje dále textilním závodům, které náležely

pod národní podniky se sídlem v jiném okrese, resp. kraji (Hedva Moravská Třebová a

Mosilana Brno). V poslední sedmé kapitole autorka stručně popisuje stav, v němž se nachází

průmyslové areály zrušených textilních závodů, které po otevření trhu a zapojení českého

průmyslu do světové ekonomiky ztratily oproti levnému asijskému textilnímu zboží

konkurenceschopnost a postupně s utlumováním výroby zanikaly. Je patrné, že některé

provozy se udržely v textilní výrobě, ale jako menší firmy specializované na náročnější

produkci např. v technických tkaninách, jiné byly využity pro jinou výrobu a některé chátrají

anebo byly dokonce zbourány, aby uvolnily prostor pro nové využití.

Práce T. Kloudové je vedle sedmi zmíněných kapitol opatřena krátkým úvodem, v němž

autorka vymezuje obsah a cíl práce. Rozbor pramenů a literatury pojala jako samostatnou

první kapitolu. V závěru stručně shrnuje výsledky. Bylo by možná užitečné vzhledem ke

studovanému oboru, kdyby se autorka v závěru hlouběji zamyslela nad otázkou, zda opuštěné

průmyslové areály je skutečně vhodné uchovat v původní podobě a v plném rozsahu jako

hmotný doklad období industrializace, jak se přimlouvá. Nebo by v některých případech bylo

vhodnější zcela změnit jejich společenské využití zvláště, když rozloha republiky není velká a

rychle rostoucí plochy nově zastavovaných částí krajiny začínají vytvářet do budoucna nové

problémy různého typu, zatímco v centrech měst zůstávají pusté nevyužité plochy.

Bakalářská práce je založena na studiu archivních pramenů a pomůcek zejména v SOA

Zámrsk, MZA Brno a Městském muzeu v Ústí nad Orlicí, dále elektronických pramenů

nezbytných pro získání přehledu o nových firmách, a odborné literatury z dějin textilu a dějin

regionu. Je opatřena seznamem pramenů a literatury, přílohami, které vhodně ilustrují

zejména stav některých již nepoužívaných průmyslových objektů, seznamem příloh,

seznamem zkratek (vzhledem k jejich množství bylo možné zkratky vysvětlit v textu) a

užitečným přehledem, v němž jsou vysvětleny odborné pojmy. K seznamu pramenů: místo

uložení (např. SOA Zámrsk) se uvede jen jednou a pod něj se zařadí všechny archivní fondy z

v archivu pro práci využité a stejně tak se neopakuje fond, z něhož je prozkoumáno několik

kartonů. Takto zpracovaný seznam je podstatně přehlednější a navíc pak odpovídá užitému

úzu.

Skladba kapitol vychází zejména z chronologického principu a představuje konzistentní

celek. Tematický obsah jednotlivých částí má vcelku logickou návaznost a ucelenou podobu.

Jistým vybočením je pouze 5. kapitola, v níž se obsah úvodní části výrazně prolíná, resp.

překrývá s obsahem jediné podkapitoly (vhodnější by bylo kapitolu nečlenit a veškerý text

pojmout jako jednolitý celek). Text je opatřen poznámkami; k jejich zápisu podotýkám, že ani

u nich není zvykem stálé opakování plné citace odkazu, které zbytečně zatěžuje a orientaci

poněkud komplikuje.

Zmínit je třeba ještě několik věcných pochybení, aby se jich autorka napříště vyvarovala.

Na s. 5 je u J. Preisse pravděpodobně zaměněny termíny autor a editor (odborník, který

vydává tištěné dokumenty). Choceň byla městem dříve než v roce 1848 (s. 9). Dekret č.

100/1945 Sb. je prvním ze série znárodňovacích dekretů z října 1945, nikoliv konfiskačním

(s. 28); dále se nejedná o Benešovy dekrety (to je novinářská zkratka), ale o dekrety

prezidenta republiky (s. 58), jen to je právně přesné označení, které odborná historie vyžaduje.

A při budování závodu v Nitře v šedesátých letech nelze psát o zahraničí, jednalo se přece o

území Československé republiky, do níž vedle historických českých zemí patřilo i Slovensko,

a to až do roku 1992 (s. 40).

Stylistika textu má vcelku solidní úroveň a bez gramatických pochybení, což je třeba

ocenit. Doporučuji však nekolísat ve slovesném čase, tj. nestřídat minulý čas s přítomným,

zvláště když text hovoří o minulých dějích. U přídavného jména utvořeného ze dvou názvů –

královéhradecké a Královéhradecký kraj – se píše é, nikoliv e i uprostřed. Bylo by vhodné

vystříhat se i zbytečného používání slova zde, jehož koncentrace je někdy více než výrazná a

které je v 90% případů používáno nadbytečně (jen na s. 12, 13 a 19 vždy 3x – 4x, velmi často

pak 2x). Také slůvko bohužel má autorka ve svém slovníku oblíbené, bylo by lepší ho

v odborné práci nepoužívat anebo ho alespoň výrazně omezit. Povětšinou není třeba

vyjadřovat své pocity. Jednotlivé odstavce však nejsou graficky vyznačeny (ustupující první

řádek).

Celkově však práci hodnotím velmi pozitivně a oceňuji zájem autorky o tuto tematiku. Za

těchto okolností mohu konstatovat, že práce splňuje všechny nároky na závěrečnou práci

v bakalářském studijním oboru Prezentace a ochrana kulturního dědictví, a mohu ji tak bez

výhrad doporučit k obhajobě, přičemž navrhuji hodnocení …..

V Praze 4. června 2017 doc. PhDr. Ondřej Felcman, CSc.